FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 330, t.; Borrelli, *Rep.* 22, f. 396. Anzichè « de Marino » dev'essere « de Manerio » o « de Marerio ». V. n. 29.

66. - (Mandatum pro Abbatे et conventu monasterii Curacii, ord. Cisterciensis). (Reg. 24, f. 26, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 163.

67. - (Goffrido de Peticto, fam. suo, concedit feudum Reveti, in Briatico, et alia bona in flomaria S. Agathes). (Reg. 24, f. 26, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Rep.* 23, f. 75; Borrelli, ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 455; Sicola, *l. c.*

68. - (Mandatum pro Archiepiscopo Regino, de quadam subventione). (Reg. 24, f. 27).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

69. - (Eidem Secreto mandat ut Episcopo Bisiniani decimas exhibeat). (Reg. 24, f. 27).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

70. - (Eidem Secreto mandat « in forma de decimis », ut exhibeat procuratori maioris Ecclesie Cusentie, pastore vacantis, decimas proventuum baiulationis Cusentie et casalium eius, nec non et granettariarum tenimenti Style, pro a. IV ind.). Dat. Rome, XVII aprilis IV ind. (Reg. 24, f. 27).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. II. C. 5, f. 212, t.; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 505, t.; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

71. - (Eidem Secreto mandat ut Episcopo Anglone decimas exhibeat). (Reg. 24, f. 27).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

72. - (Americo Francigene, provinciali, custodiam castri S. Agathes committit). (Reg. 24, f. 27).

FONTI: Brayda, *Un grande capitano, Pietro di Brayda ecc.*, p. 252; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

73. - (Stephanum de Laurentio, de Messana, statuit notarium ap. portum Messane). (Reg. 24, f. 27).

FONTI: Chiarito, *l. c.* Registrazione fuori posto.

Secreto Sicilie

74. - (Secreto Sicilie mandat ut Philippo de Tucziaco, Ammirato Regni Sicilie, in civitate Messane, assignet C salmas frumenti et totidem salmas vini, ei debitas quolibet anno, secundum capitula Amiratie Regni). Dat. Neapoli, XXIV octobris IV ind. (Reg. 24, f. 28).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 37.

75. - (Iohanni Russo de Avinione mil. donat domos, que fuerunt Rogerii de Plumbino, de Agrigento, proditoris). (Reg. 24, f. 28).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 483, t.; Chiarito, *Rep.* 30, f. 163, t.; Sicola, *l. c.*; Borrelli, ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 671.

76. - (Eidem Secreto mandat ut Archiepiscopo Panormitano decimas exhibeat). (Reg. 24, f. 28).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

77. - Pro Prodocimo de Frascata, mercatore Venetiarum.

Scriptum est Nicolao Trara, secreto Sicilie etc. Prodocimus de Frascata ... mercator Venetiarum, veniens ad presentiam nostram, tam pro parte sua quam ... aliorum mercatorum, nec non nauclerii et marenariorum navis que dicitur « *Sanctus Marcus* » de Venetiis, ... exposuit ... quod, cum venientes cum navi ipsa, onerata lana et buldronibus, de partibus Barbarie, ap. Venetias accessuri, in Messana, vento flante contrario, declinassent et de portu ... Messane postmodum recessissent versus Venetias navigantes, cum pervenissent ... ad partes Calabrie, ... casu fortuitu ... in navi predicta, subtus cohoper-tam quidam fumus ignis de pred. mercibus ... sursum incepit ascendere, ex quo predicti mercatores nauclerius et marenarii ... perterriti et stupefacti, non modicum dubitantes ne ... tam navis ipsa cum mercibus quam persone eorum comburerentur ex toto, ... ad pred. portum Messane ... redierunt, et oportuit eos ibidem non sine magnis laboribus et sumptibus ... merces ipsas in terra

Messane exonerari facere ... Cuius exonerations occasione fundicarii et dohanerii nostri Messane, addentes afflictionem afflictis, pro pred. mercibus totalliter exoneratis ... ratione cabelle dohane et fundici ... exigunt certam pecunie quantitatem ab eis et ipsos ad solutionem pecunie ipsius ... inquietant ...

Cumque ... supplicaverint eis super hoc ... provideri, de ipsius casus adyentu habito ... Nobis plene constiterit ex testimonio Stratigoti nostri iudicum et aliorum civium Messane ... super hoc perhibito per puplicum instrumentum per eundem Prodocimum in curia nostra ostensum, ipsius supplicationibus inclinati, ... f. t. ... mandamus quatenus tam eundem Prodocimum quam alios mercatores nauclerium ... et marenarios dicte navis ... per eosdem dohanerios et fundicarios ... molestari ... seu aliquid pro mercibus ipsis ab eis exigi ... non permittas, et si ... exigerunt ... facias ... restitu ... Dat. Neapoli, XIX novembris IV ind. (Reg. 24, f. 28, t. - 29).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Veneto-Napol.*, I, P. I, p. 115.

78. - Pro mercatoribus Venetiarum.

Scriptum est eidem Secreto etc. Pridem tibi, ad supplicationem Prodocimi de Frascata, ... mercatoris Venetiarum, ... scripsimus in hec verba: — Karolus etc. (*segue la lettera, v. n. precedente*). Verum quia, sicut idem Prodocimus Nobis exposuit, ... nuncio qui tibi ... licteras deferebat in ... itinere morte prevento, prefate lictere ad te nullatenus pervenerunt, ... f. t. ... [mandamus] quatenus ... in huiusmodi negotio iuxta prescriptarum licterarum tenorem procedere non obmictas ... Dat. Neapoli, XXII decembris IV ind. (Reg. 24, f. 29, t.).

FONTI: Nicolini, *O. c.*, p. 119.

79. - (Girardo Artus mil. proventus castri Licodie concedit). (Reg. 24, f. 30).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 431; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 65.

80. - (Eidem Secreto mandat ut Episcopo Pactensi « medietatem decimorum proventuum regalium terre Thermarum, decimam tonnarie regie Oliverii et medietatem decime tonnarie nostre Milatii » exhibeat). Dat. Rome, V maii IV ind. (Reg. 24, f. 30).

FONTI: Ms. Sthamer pr. l'Ist. stor. Germanico; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

81. - (Petro de Autone, mil. et fam. suo, castellaniam castri Avellone committit). (Reg. 24, f. 30, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

Magistri Procuratores et Portulani

82. - (Mandat ut concessio quorundam bonorum « paterenorum seu hereticorum nec non proditorum », facta Petro, coco et fam. suo, exequatur. Bona sunt vid.: Domus Thomasii de Scotta et Deodati Textoris, sita in civitate Neapolis, in loco Petruczoli, prope eccl. S. Marie ad Luzulum; vinea Riccardi de Rebursa et Sergii de Aquario). Dat. [ap. Lacumpensilem], IV septembbris IV ind. (Reg. 24, f. 31, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 252, pubbl. in *Arch. stor. Campano*, II, P. I, p. 101; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 506, che riporta i nomi di altre località: « Lu Vulpulum », villa S. Cipriani, villa Cambrani, villa Arcore, S. Severinus ad Cavam; Chiarito, *Rep.* 30, f. 163, t.

83. - (Mandatum pro Thomasio de Porta, de Salerno, iuris civilis professore). (Reg. 24, f. 31).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

84. - (Iohanni Burbuno, mil. et fam., qui R. Curie resignavit casale Petremale, concedit omnia bona, que eadem Curia possidet in casali Limate). (Reg. 24, f. 32).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 164; Sicola, *l. c.*; Ms Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 400.

85. - (Herberto de Aurelianis, mil. et fam., qui R. Curie resignavit castrum Layni, concedit terram Brahalle, de Iustitiariatu Vallis Gratis, ad ipsam Curiam devolutam per obitum Roberti de Tosset (?) absque liberis, nec non quedam bona proditorum in Castrovillaro). (Reg. 24, f. 32).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. IV. D. 1, f. 309; Chiarito, *l. c.*; Rende, *Monogr. di Altomonte*, p. 33; Sicola, *l. c.*; Borrelli, ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 65, che riporta « Roberti de Tasca ».

86. - (Magistris Procuratoribus et Portulanis, sub pena personarum et bonorum, mandat ne victualia extrahantur a Regno absque mandato suo in scriptis). Dat. ap. Lacumpensilem, XIII septembbris IV ind. (Reg. 24, f. 33).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 23.

87. - Pro Curia.

Scriptum est Mag. Procuratoribus Sicilie etc. Licet Francisco Gattule de Gayeta et Bartholomeo de Ripafracta, mercatoribus, ... licentiam concesserimus ... extrahendi de portibus Sicilie, ad extractionem victualium deputatis, salmarum frumenti IV milia, deferenda extra Regnum, ... volumus ... ut, absque presentia et plena notitia ... illius, quem ... Vicarius super hoc miserit, nichil inde expedire vel facere modo quolibet presumatis, set totum negotium ipsum,

ipso presente ... , fideliter et diligenter expedire curetis, iuxta tenorem pred.
licterarum nostrarum ...

Mandamus propterea vobis ... quatenus ... sic sollicite et fideliter invigilatis continue super custodia portuum et maritime Sicilie, quod nulla omnia victualia vel legumina in fraudem nostre Curie extrahantur, puplice vel occulte; nec vos aliqua victualia vel legumina seu alia prohibita extrahi permic-tatis sine speciali mandato pendenti nostre Celsitudinis, vobis propterea di-rigendo. Dat. ap. Lacumpensilem ..., XIV septembris IV ind. (Reg. 24, f. 33 e t.).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Veneto-Napol.*, I, P. I, p. 114 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 23 (trans.); Sicola, *Rep.* 2, f. 431; *Ind. famil.*, f. 918.

88. - Pro Iohanne Scotto, mil.

Scriptum est mag. Procuratori et mag. Portulano Apulie, seu Portulanis Baroli etc. Volumus ... quatenus Iohannem Scottum, mil. fam. etc., extrahere de portu Baroli C salmas victualium, L vid. de frumento et L de ordeo, ad generalem salmam Regni, deferendas per eum seu alias eius nomine ad partes Achaye, absque iure aliquo exiture, libere permittatis; proviso quod [nullatenus] pretextu presentium maior vel alia victualium quantitas ... extrahe-retur. Non obstante etc. Dat. Neapoli, VIII octobris IV ind. (Reg. 24, f. 34, t.).

FONTI: *Cod. dipl. Barese*, vol. IX: *I docc. di Corato*, p. 124, n. CXII; Chiarito, *l. c.*; Id., *Diplom.*, vol. 46, f. 1, t.; Sicola, *l. c.*

89. - [Scriptum est mag. Procuratori Calabrie etc.]. Licet mandavimus tibi ut casale Labonie, situm in iniurisdictione tua, ad manus nostre Curie revocares, eo quod in eodem casale inventa est mena argentarie, quam in manibus nostris reservavimus tamquam ad demanium nostrum spectantem, tam-volumus et mandamus ut casale ipsum Iordano de Sancto Felice, dil. mil. etc., qui illud ex concessione nostra tenebat, vel procuratori suo, ... restitucas ..., et respondeas sibi ... de proventibus iuribus et redditibus ipsius casalis per te ... perceptis a tempore revocationis ipsius usque ad diem resignationis huius-modi; reservatis tamen Nobis omnibus mineris, tam argenti quam eris et plumbi ... in eodem casali et pertinentiis suis, quas volumus per eos, qui alias menerias nostras procurant, pro parte nostre Curie procurari. Dat. Neapoli, IX octobris IV ind. (Reg. 24, f. 34, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 29; Chiarito, *l. c.*

90. - (Scriptum est mag. Portulano et Procuratori Curie in Principatu et Terra Laboris etc. « Ex parte Simonis Guindatii, archidiaconi eccl. S. Iohannis maioris, et Bartholomei Siginulfi, canonici maioris Ecclesie Neapolis, recto-rum eccl. S. Andree de Apolita, site in civitate Capue » supplicatum fuit ut ipsis « decimas pheudi, quod quondam tenebat in Capua Thomasius de Ebù-

lo, cuius baliatum Curia regia gerebat dum eas rectores predecessores exigere consueverint », correspondere mandaret). Dat. Neapoli, X octobris IV ind. (Reg. 24, f. 34).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, in ms. Soc. stor. Nap. XXVII. C. 8, f. 428; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 218, t.; Ms. Bibl. Brancacc. IV. B. 15, f. 320, t.; Ms. Sthamer pr. l'Ist. stor. Germanico; Borrelli, *Apparatus etc.*, II, f. 551; Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 1047.

91. - (Goffrido de Bosco Guilielmi mil. concedit casale Caprarie, de Iustitiariatu Terre Ydronti). (Reg. 24, f. 34, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

92. - (Mag. Procuratoribus totius Regni et custodibus passuum Aprutii et Terre Laboris mandat ne extrahi permittant « pennas vulturum anserum aquilarum et aliarum magnarum avium, eo quod de pennis ipsis pro operibus nostris, que laborari facimus in Castro nostro Capuane de Neapoli, maxima quantitas necessaria reputetur, et propterea per officiales nostros iam emi mandavimus omnes pennas dictarum avium, quas invenire possent, ad dictum castrum destinandas »). Dat. Neapoli, XI octobris IV ind. (Reg. 24, f. 35).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 30.

93. - (Mentio Raynaldi Oliverii, de Marsilia, patroni unius galee). (Reg. 24, f. 35).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 483, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 432.

94. - (Rahoni de Tritis mil. concedit castrum Montissicci, de Iustitiariatu Aprutii ultra). (Reg. 24, p. 35, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 164, t.; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, f. 415; Sicola, *l. c.*

95. - (Iohanni de Lictera quedam bona in Panormo concedit). (Reg. 24, f. 36).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

96. - (Angletine, uxori Guidonis de Arsellis, resignanti in manibus R. Curie medietatem terre Nohe, de Iustitiariatu Terre Bari, concedit casalia Motunati et Gallani, que fuerunt Comitis Acerrarum, et casale Vinee Castrensis, de Iustitiariatu Terre Ydronti. Et pred. medietatem terre Nohe donat Iacobo de Balsiniano). (Reg. 24, f. 36, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 35; Coco, *Porti, torri, castelli salentini*, p. 441; *Ind. famil.*, f. 163; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 65; Sicola, *l. c.*

97. - [Scriptum est mag. Portulanis civitatis Neapolis etc.]. Cum nuntii Regis Tunisii sex familiares ipsorum cum tentoriis et arnesiis eorum ap. Tunisiū velint per mare transmictere, (mandat ut pred. familiares ex portu Neapolis cum quacumque navi libere exire permittant). Dat. Neapoli, XVI octobris IV ind. (Reg. 24, f. 36, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 31.

98. - (Eisdem Portulanis Neapolis mandat ut Leonem saracenum de Lucheria, mil., capitaneum insule Pantellarie, ex portu Neapolis per mare libere exire permittant, cum familia et arnesiis suis). Dat. Neapoli, XVI octobris IV ind. (Reg. 24, f. 36, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *I. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, f. 77; Sicola, *Rep. 2*, f. 431.

99. - Scriptum est Iohanni de Pando, mag. Procuratori etc. ... Olim tibi scripsit nostra Serenitas in hec verba: — Karolus etc. Iohanni de Pando etc. ... Pro parte rel. virorum Abbatis et conventus monast. S. Ianuarii de Foris, ... fuit ... [expositum] ut, cum ipsi quandam terram VII modiorum, positam in loco qui nominatur Massa, in parte foris flueum, et dicitur ad Aream muratam, ad annum censem Nicolao de Aczia locaverint, que ob delictum ipsius cum aliis bonis eiusdem est ad manus nostre Curie revocata etc. *usque datum* ap. Montemfortem, IX iulii III ind. — Et quia pro parte pred. Abbatis et conventus fuit in nostra Curia presentatum quoddam scriptum publicum continens quod pred. petia terre ..., ad mandatum tuum cum inserta forma pred. mandati nostri, ... Gerardo Normagno ... concessa fuit in valorem an. tarenorum auri XXIV ... cum quibusdam aliis bonis ad Nos per excadentiam devolutis; f. t. precipimus quatenus dictum Abbatem et conventum ... in pacifica possessione dicte terre, prout eam ipsi ... fecisti restitui, manuteneas et defendas, nec permittas eos ... ab ipso Gerardo ... molestari ... Dat. Neapoli, XVII octobris IV ind. (Reg. 24, f. 36, t.).